
Téma hodiny: Symboly České republiky a státní znak (7. ročník, speciální třída) 

Cíl hodiny: 

1. Žáci rozpoznají a pojmenují symboly ČR (vlajka, znak, hymna, prezidentská standarta). 

2. Žáci si osvojí základní informace o státním znaku (velký a malý znak, jejich význam). 

3. Žáci vyjádří svůj vztah k symbolům ČR formou výtvarného či písemného projevu. 

Téma hodiny: Symboly České republiky a státní znak (7. ročník, speciální třída) 

Cíl hodiny: 

1. Žáci rozpoznají a pojmenují symboly ČR (vlajka, znak, hymna, prezidentská standarta). 

2. Žáci si osvojí základní informace o státním znaku (velký a malý znak, jejich význam). 

3. Žáci vyjádří svůj vztah k symbolům ČR formou výtvarného či písemného projevu. 

 

Plán hodiny 

Čas Část hodiny Obsah a metody 

5 min Úvod 

- Pozdrav, motivace k tématu.  
- Otázky pro zahájení: „Kdo ví, jak vypadá státní znak?“ „Co pro nás 
symbolizuje vlajka?“  
- Krátké video nebo obrázky symbolů ČR jako ukázka. 

25 
min 

Hlavní část 

- Výklad s názornými ukázkami:  
- Státní znak: popis velkého a malého znaku, vysvětlení významu lvů, 
orlice a štítu.  
- Vlajka: barvy a jejich symbolika.  
- Hymna: poslech úryvku, stručná historie.  
- Prezidentská standarta: význam a použití.  
- Aktivita: Žáci pracují s pracovními listy (spojování symbolů s názvy, 
vybarvování státní vlajky). 

10 
min 

Interakce s 
žáky 

- Diskuze: „Proč jsou státní symboly důležité?“  
- Otázky na ověření znalostí:  
1. Jaké barvy má vlajka ČR? (Odpověď: bílá, červená, modrá)  
2. Co symbolizuje velký státní znak? (Odpověď: Česká republika a její 
historické země)  
3. Jak se jmenuje česká hymna? (Odpověď: Kde domov můj) 

5 min Závěr 

- Shrnutí klíčových poznatků.  
- Otázka na reflexi: „Který symbol se vám nejvíc líbí a proč?“  
- Zadání dobrovolného úkolu: „Nakreslete státní znak nebo vlajku a 
přidejte krátký popis.“ 



Čas Část hodiny Obsah a metody 

5 min Zpětná vazba 
- Žáci označí na škále (např. pomocí smajlíků), jak dobře tématu 
porozuměli.  
- Učitel reaguje na případné otázky a poskytne zpětnou vazbu. 

 

Tabulka: Shrnutí klíčových pojmů a metod 

Pojem Vysvětlení 

Velký státní znak 
Obsahuje symboly Čech, Moravy a Slezska. Používá se při slavnostních a 
oficiálních příležitostech. 

Malý státní znak Jednodušší verze – červený štít se stříbrným lvem. 

Vlajka ČR Tvořena bílým, červeným pruhem a modrým klínem. 

Hymna „Kde domov můj“, autor Josef Kajetán Tyl a František Škroup. 

Prezidentská 
standarta 

Zástava prezidenta ČR, obsahuje heslo „Pravda vítězí“. 

 

Otázky na ověření znalostí 

1. Jaký je rozdíl mezi velkým a malým státním znakem? 
(Odpověď: Velký státní znak obsahuje symboly všech historických zemí, malý jen lva.) 

2. Co znamenají barvy na vlajce ČR? 
(Odpověď: Bílá – čistota, červená – statečnost, modrá – věrnost.) 

3. Jak se jmenuje hymna ČR a kdo ji napsal? 
(Odpověď: „Kde domov můj“, napsal ji Josef Kajetán Tyl, hudbu složil František Škroup.) 

Tento plán zahrnuje výklad, interakci a tvořivé aktivity, přizpůsobené možnostem a potřebám 
žáků ve speciální třídě. 

Symboly České republiky 

Ilustrace ke státním symbolům České republiky, které lze použít jako pomůcku při výuce. 

Obsahuje velký státní znak, vlajku, notový zápis hymny a prezidentskou standartu. 

Generováno pomocí Chat -GPT 



 

Generováno pomocí Dream-Lab Canva

 

Zhodnoťte, na kolik vám AI ušetřila či neušetřila čas a zda splnila vaše očekávání. 

Umělá inteligence je užitečná pro učitele při tvorbě příprav díky schopnosti rychle generovat 

strukturované a přehledné plány hodin, přizpůsobené konkrétním potřebám studentů. 

Umožňuje vytvářet kreativní materiály, jako jsou tabulky, obrázky nebo interaktivní aktivity, 

které zvyšují atraktivitu výuky. Dokáže automatizovat rutinní úkoly, například formátování 

dokumentů, což učitelům šetří čas na přípravu. Díky AI mohou učitelé získat nápady na nové 

metody výuky nebo na zařazení moderních technologií do hodin. Navíc nabízí možnost 

individuálního přístupu, například při úpravách materiálů pro studenty se speciálními 

potřebami. Přestože AI dokáže rychle generovat obrázky pro výuku, jejich přesnost často není 



ideální, což může vést k nepřesné vizualizaci některých pojmů. Detaily na státních 

symbolech, jako je znak nebo vlajka, mohou být zjednodušené nebo neodpovídající 

skutečnosti, což snižuje jejich využitelnost v hodinách. Učitelé by proto měli obrázky vždy 

zkontrolovat a případně použít vhodnější zdroje pro správnou a přesnou prezentaci tématu. 


